Quum Patarnesum scæminas captivas Brutus teneret, has etiam missas fecit sine pretio. Quæ ubi viris & parentibus suis, illustribus hominibus, exposuerunt, virum Brutum esse moderatissimum & iustissimum; persuaserunt eis ut cederent, & traderent ei opidum. [Plutarch. Ingressus vero ille, nec supplicio quenquam affecit, nec egit in exilium: sed aurum omne argentumque publicum ad se deferri jussit; privatorum quoque exegit à singulis, multa proposita contra facientibus & invitatis indicibus præmio. [Appian. pag. 636.]

Hic servus quidam aurum à domino abditum prodidit, & centurioni ad id misso indicavit, quumque omnes ducerentur, dominus siluit; mater vero illius, ut eum servaret, sequebatur clamans à se aurum absconditum: servus super ea re non interrogatus, alteram mentiri, alterum aurum celasse coarguit. Brutus laudata tum juvenis patientia, tum matris pietate, ambos cum auro dimisit incolumes: servum qui præter æquum heris insidias struxerat, in crucem egit. [Id. *ibid.*]

Eodem tempore & Lentulus missus Andriacam, quod Myrensiense navale est, rupta catena qua os portus claudebatur, Myrensiense prætozem cepit. Quem cum Brutus dimississet, Myrensis imperata fecerunt & impositam pecuniam solverunt. [Appian. & Dio, ut *supr.*] Eodemque modo universa Lyciorum natio parvo temporis spatio recepta est: missisque ad Brutum legatis, auxilium & pecunias pro facultatibus est pollicita. Quem benignum & præter spem experti illi sunt indulgentem. Xanthiorum enim ingenuis corporibus domum remissis, 150. tantum talenta imperavit Lyciis, neque re ulla eos alia violavit. [Plutarch. Appian. Dio.]

Atque ita Brutus Lycios devicit. [Vellei. Patere. lib. 2. cap. 70.] Inter cujus epistolas & hæc ad Rhodios fertur. Xanthios, quum à nobis defecissent, extremo supplicio affecimus. Nam usque ad parvulos omnibus cæsis, eorum urbem igne & ferro diruimus. Patarnesibus, quia fidi nobis existerunt, tributa relaxavimus, ac liberos & sui juris esse concessimus: atque pro restitutione eorum, quæ demolita erant, quinquaginta talenta dono dedimus. Liceat & vobis consulere ac videre, utrum vos pro hostibus quemadmodum Xanthii, an pro amicis ceu Patarnesi, haberi velitis. Ea apud Plutarchum, multo contractior, ita legitur. Xanthii beneficium meum despicientes, desperationis suæ habuerunt patriam sepulchrum. Patarnes, qui se in fidem meam consulerunt, nusquam desiderant in administrandis rebus suis libertatem. Itaque licet vobis quoque vel Patarnesium judicium vel fortunam legere Xanthiorum.

Rhodiorum quotquot dignitate præstabant, timebant certaturi cum Romanis, at vulgus sibi

placebat,

placebat, memor veterum victoriarum de viris longe aliis. [*Appian. lib. 4. pag. 627.*] Tantum enim rei nauticæ illi fidebant, ut ad Cassium in continentem quoque priores adnavigaverint, eique compedes ostenderint, quas secum attulerant, tanquam multos hostium vivos capturi. (*Dio, lib. 47 pag. 346.*)

Cassius, quia cum rei navalis peritissimis ei res erat, naves ornatas completasque milite apud Myndum exercuit. Eo legatos ad eum miserunt Rhodii qui rogarent, ne vel Rhodum contemneret, quæ semper contumelias suas ultæ sit; vel fœdera iacta inter Romanos & Rhodios, quibus discrete cautum sit, ne alter populus alterum armis impetaret. Miserunt ad eum etiam legatum Archelaum, quo ille Rhodi in Græcis literis præceptore quondam usus fuerat, demissius hoc ipsum rogaturum. Quibus à Cassio est responsum, prius à Rhodiis fœdus esse violatum, arma pro Dolabella contra ipsum ferentibus; eamque ob rem illos pœnas daturus, nisi consentium imperata facerent. (*Appian. pag. 626. 627. 630.*)

Hoc responsum magis etiam prudentiores eives terruit: populus vero agitabatur Alexandri & Mnaſæ concionibus, memorantium quanto pluribus navibus Mithridates Rhodum invaſisset, & ante illum Demetrius, reges potentissimi. Quamobrem Alexandrum Prýtanum crearunt, qui magistratus apud eos plurimum pollet imperio: Mnaſæ classi præfectus est. (*pag. 627. 628.*)

Alexander & Mnaſæ Rhodiorum ductores, cum 33. selectis navibus Myndum petierunt, ut Cassium terretent hæc audacia: & suberat forte spei nonnihil, quod Mithridatem circa idem oppidum affecuti, visi sunt habuisse felicem belli exitum. Itaque ostentata remigandi pericia, primo die Crnidum diverterunt: sequenti vero contra adventantes ex alto Cassianos à litore solverunt. (*pag. 627. 630.*)

Hic vero pugnatum est utrinque acerrime. Rhodii navigiis agilibus ultro citroque discurrerent, modo penetrabant adversos ordines, modo circumveniebant. Romani contra innixi navibus gravioribus, quoties aliquam prehendebant injectis ferreis manibus, majore vi prævalebant, ut in terrestri prælio. Sed quia Cassius superabat navium numero, non diu Rhodii poterunt celeritate solitisque artibus adversarios eludere. Nam quum à fronte tantum impetus facerent, moxque se recipere, parum proficiebant, in arcum se cogentibus hostibus: rostro quoque ictus contra graviores Romanas erant invalidi. Ediverso Romanæ illas leviores repercutiebant inflexo impetu: donec tres Rhodiæ, ita ut erant milite plenæ, captæ sunt; duæ perfractæ sublederunt, reliquæ male multatæ Rhodum refugerunt. [*pag. 630.*]

Hoc eventu ad Myndum Romana classis cum Rhodia conflixit. [*ibid. cum Dione, pag. 346.*] Quam pugnam è monte spectavit Cassius: moxque factis navibus petiit Loryma, quod in adversa continente Rhodiorum castellum est; unde onerariis terrestres copias transvexit in insulam ductu Fanii & Lentuli. Ipse 80. longis navibus ad terrorem inferendum ornatis, tam mari quam terra obsessis Rhodiis, quiescebat, expectans si forte hostes ferocitiam remitterent. [*Appian. pag. 631.*]

At illi audenter occurrerunt denuo. Quos Cassius Statii (Murci) opera superavit; magnitudine ac numero navium ipsorum peritiam vincens. Et tunc, duabus navibus amissis, clausi sunt undique. [*Id. ibid. Dio. pag. 346.*]

Mox armatis tota mœnia completa sunt; qui patiter arcerent & Fanium à terra oppugnantes, & Cassium à mari classem admoventem, non imparatam infestandis mœnibus. Præcogitans enim tale aliquid Cassius, afferebat secum turres plicatiles; quæ tum excitatæ sunt. Ita Rhodus, bis infelicitè tentato navali prælio, terra matique oppugnabatur; imparata, ut in casu inopinato, ad sustinendos impetus: unde apparebat brevi venturam in potestatem hostium, vel armis vel fame victam. Nec latuit hoc prudentiores Rhodios, intercedentibus inter eos & Fanium Lentulumque colloquiis: quum subito Cassius in media urbe cum lectissimo quoque conspectus est, nec scalis usus, nec ulla externa vi admota. Creditum est clam aperatas ei minores portulas à civibus conjunctis privata gratia; ne urbs miserabiliter deleteretur. [*Appian. pag. 631.*]

Hic Rhodiis regem ipsum & dominum appellantis respondit Cassius: *Neque rex sum neque dominus, sed domini & regis interfector & ultor.* [*Plutarch. in M. Bruto.*] Pro tribunali vero sub hasta præsedit; quod vellet videri urbem armorum vi cepisse: jussuque exercitu quiescere, & per præcones mortem interminatus violentis ac raptoribus, ipse nominatim citatos circiter 50. cives Rhodios ad mortem duci jussit, alios 25. nusquam compantes exilio multavit. [*Appian. pag. 631.*]

Navibus deinde Rhodios & pecunia spoliavit. Quicquid enim auri argentique in sacro aut publico fuit, id omne corraſit: etiam donatis omnibus, præter currum Solis, abreptis. [*Id. ibid. Dio, pag. 346.*] Neque eo contentus, privatim quoque à domino, quod quisque auri & argenti haberet, ad præstitutam diem proferre jussit, denunciato per præconem supplicio, si quis aliquid occultaret: indicibus vero in præmium proposita parte decima, & servis libertate. Illi primum celabant plerique, sperantes fore ut intra verba minæ consisterent: deinde postquam viderunt indicibus repræsentari præmia, petierunt prorogari sibi terminum, quo impetrato, alii ex terra effodiebant condita, alii hauriebant è puteis, alii rursus è foveis proferebant multo plura quam antea. [*Appian pag. 631. 632.*] Cumque ita ad octo talentum millia à privatis extorsisset: publice multavit civitatem quingentis aliis. [*Plutarch. in M. Bruto.*] Rhodiis præter vitam nihil relinquens. [*Oros. lib. 6. cap. 18.*]

Sic igitur acti atque prosperrimo bello Cassius Rhodum, rem inmanis operis, cepit. [Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 70.] Qui lætus & expugnatione celeri & pecuniarum copia, Lucium Varum Rhodiis præsidio reliquit. [Appian. pag. 632.] Ariobazanem deinde comprehensum occidit. [Dio, pag. 346 fin.] & omnibus Asiæ provinciis decem annorum tributa imperavit; eaque absque ulla remissione exegit. [Appian. pag. 632.]

Tum nuntiatum Cassio est, Cleopatram ingenti classe & magno apparatu navigare ad Cæsarem & Antonium. Secuta enim jam ante illas partes propter majorem Cæsarem, tunc longe propensior in eas facta est propter formidinem qua sibi metuebat à Cassio. Ad eam invadendam, Murcum una cum fortissima legione & sagittariis quibusdam impositum in 60. naves tectas, Cassius in Peloponnesum misit; ut stationem haberet circa Tænarum promontorium. Cleopatra vero, contempto Cassio Murcique stationibus, versus mare Ionium navigavit. Sed tempestate in Africa litore ejus classis est afflicta; ejusque naufragii signa undis usque regionem Laconicam sunt delata: ipsaque Cleopatra in morbum conjecta domum redit. [Appian. lib. 4. pag. 632. & 636. cum lib. 5. pag. 675.]

Inter Bruti epistolas, de ipsius & Cassii victoriis hæc legitur, tanquam ad Coos missa. *Rhodus quidem Cassio jam servit; civitas sane magis audax quam propriis viribus firma existens. Lycia vero nobis universa parat; partim bello domita, partim ne extrema subiret. Quæ sane optio profuit illis: nam volentes ea elegerunt, qua non multo post inviti fecissent. Eligite igitur vos, utrum coacti bello servire, an nos in recipiendo amici dici velitis.*

Ex Lycia in Ioniam versus Brutus, multa memorabilia edidit opera; & honoribus in dignos conferendis & supplicii pro cuiusque merito irrogandis. Atque inter alios, Theodotum Rhetorem, quo auctore (ut ipse glorians jactabat) Pompeius Magnus in Ægypto est occisus, vagabundum in Asia repertum, omni cruciatus genere affectum necavit. [Plut. in Bruto, & Pompeio.]

Cassium accessit Brutus Sardes, appropinquantique processit cum amicis obviam; totisque exercitus armatus utrumque imperatorem consalutavit. Ut solet magnis in rebus inter duos quibus amici & duces sunt multi, quum suspiciones inter eos mutæ & insimulationes extitissent; prius quam alio se converterent, statim ex via conclave soli ingressi foribus oclusis & remotis arbitris expostulare primum, mox arguere & criminari inter se cæperunt. Hinc in lachrymas liberamque & vehementem objurgationem erumpentibus illis, mirantes asperitatem iræ & contentionis amici eorum, timebant ne quo evaderent. [Id. in Bruto.] Sed omnes illas suspiciones, quas ex aliorum calumniis alter contra alterum conceperat, prudenter illi tandem sustulerunt. [Dio, lib. 47. pag. 347.]

Erat ibi tum M. Favonius. (cujus, ut Bruto familiaris, meminit Cicero lib. 15. ad Attic. epist. 11.) æmulus pridem M. Catonis, qui non tam ratione quam impetu aliquo & motu lymphatico philosophum agebat; ac senatorem populi Romani esse in minimis ponebat: Cynica vero loquendi ferocia, qua utebatur, molestiam frequenter abstergebat aliis qui importunitatem ejus per ludum excipiebant. Hic tunc repulsis vi janitoribus, qui ingressum ejus prohibebant, intravit conclave in quo Cassius & Brutus privatim illud habebant colloquium; voce mimica pronuntians carmina quibus Nestorem utentem cecinit Homerus,

Ἄλλα πῆσιδ', ἀμείβῃ μὲν ἡμῶν ἐστὶν ἐμῶν.

At parete ambo, natu me nempe minores;

& sequentia. Id risum Cassio movit: sed Brutus cum expulit, ἀπλοῦνα & ψυδύνα, *insecutum canem & adulterinum canem* eum appellans. Post mutuam autem alterationem finitam, præbente cœnam Cassio, invitavit eo Brutus amicos. Quibus jam accumbentibus, accessit Favonius lotus. Testante Bruto adesse eum non vocatum, & facessere jubente, ad lectum supremum vi irrumpens collocavit se in medio: habuitque convivium oblectationem non infestivam nec indoctam. [Plutarch. in M. Bruto.]

Postridie Brutus virum prætorium, cujus opera usus fuerat, L. Pellam repetundarum Sardinis postulantibus, judicio publico damnavit & infamiae notavit. Quod factum momordit non mediocriter Cassium: qui paucis ante diebus ejusdem criminis compertos duos amicos tantum castigavit privatim, ac publice absolutis uti non destitit. Unde Brutum inculpavit ut nimium rigide leges sequentem & justum, quo tempore civiliter esset & humaniter agendum. Ille commonuit eum Idium Martiarum, quibus interfecerant Cæsarem: qui non ipse omnes homines vexasset, verum hoc argentium esset patronus. [Id. ibid.]

Labiens junior, Titi Labieni (Julii Cæsaris in Gallia legati) filius, à Cassio & Bruto ad petendum auxilium ab Orode Parthorum rege missus, aliquandiu apud eum commoratus est, nulla ipsius ratione habita; quod & adjuvare eos Regi in animo non erat, & negare auxilium verebatur. [Dio, lib. 48. pag. 371. cum Floro, lib. 4. cap. 9. & Velleio Patere. lib. 2. cap. 78.]

Lyciorum classem universam cum aliis navibus Abydum navigare Brutus jussit: quo ipse terrestres etiam ducebat copias, præstolaturus ibi Cassium venientem ex Ionia, ut simul trajecto freto Sestum peterent. [Appian. lib. 4. pag. 636.]

Quum Cassius & Brutus trajecturi essent in Europam ex Asia, & transportaturi ex Abydo in oppositam continentem exercitum; terrum ostentum dicitur Bruto factum. Noctis enim conticinio, quum luna non admodum luceret, & totus exercitus teneretur silentio; Bruto, deficiente pene lumine, volventi aliquid animo & reputanti, atra quadam imago se obtulisse dicitur inmanis & horrendi corporis, silentio sibi assistentis. Eo autem intrepide percontante,